П Р О Т О К О Л № 4
ведения публичных слушаний в Нижнебайгорском сельском поселении

Верхнехавского муниципального района Воронежской области

                                                                   Дата проведения: 26.09.2024 г.

                         Место проведения: здание
                                                                   администрации Нижнебайгорского
                                                                    сельского поселения

      Председательствует на публичных слушаниях Данкеовцев Николай Николаевич- глава Нижнебайгорского  сельского поселения Верхнехавского муниципального района

      Оргкомитет:
Бугаенко Елена Николаевна

Лисянская Елена Васильевна

Чубарова Галина Викторовна

Секретарь рабочей группы:

Литвинова Тамара Александровна- старший инспектор администрации Нижнебайгорского сельского поселения

Участники публичных слушаний:
1.Курганникова  Наталия Николаевна

2.  Матыцина  Нина Митрофановна

3.  Веревкина  Галина Васильевна

4.  Мещеряков Константин Александрович
5  Литвинов Сергей Иванович

6.  Лихачёв Сергей Алексеевич

7. Бандурина Людмила Васильевна

8.  Бобрешова  Вера Васильевна

9.  Баскакова  Наталья Викторовна

10. Мулина Любовь Кемаловна

11.Быханов Алексей Александрович
Повестка дня:

      1.   «О проекте  изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»
СЛУШАЛИ: Данковцева Н.Н. – главу Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района по вопросу «О проекте  изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области», который отметил, что  в настоящее время Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области не соответствует  Федеральному закону   № 131-ФЗ
«Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской  Федерации», необходимо  привести  Устав Нижнебайгорского сельского  поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области  в соответствие с действующим  законодательством РФ.
      Докладчик перечислил следующие изменения:

. 1. Часть 4 статьи 33 Устава дополнить пунктом 10.1) следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

2. По тексту части 3 статьи 44 Устава:

 слово: «обнародование» заменить словом: «опубликование» в нужном падеже, после слов «в его обсуждении» дополнить словами «в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения»;

3. По тексту части 8 статьи 44 Устава:

слово: «обнародование» заменить словом: «опубликование» в нужном падеже;

4. Часть 6 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения».

Муниципальные нормативные правовые акты Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные ненормативные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом, решениями Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района либо самими муниципальными правовыми актами.

Муниципальные ненормативные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, либо со дня, указанного в самом акте.»;

5. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Порядок опубликования муниципальных правовых актов.

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения».

Официальным изданием органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района является периодическое печатное издание органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района – «Муниципальный вестник Нижнебайгорского сельского поселения», учрежденное решением Совета народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района от 26.08.2024 № 100 «Об учреждение печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района».

2. Муниципальные правовые акты Нижнебайгорского сельского поселения, подлежащие официальному опубликованию, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципальных правовых актов, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.

Соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, опубликовываются не позднее чем через 15 дней со дня заключения указанных соглашений, если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Воронежской области, настоящим Уставом.».

6. Часть 2 статьи 64 Устава дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
Выступили: Лисянская Е.В. которая предложила поддержать предложения главы Нижнебайгорского сельского поселения.
Результаты публичных слушаний:

1. Публичные слушания считать состоявшимися.

2. Одобрить проект изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области с учетом замечаний и предложений.

Голосовали: за 11 чел., против 0 чел., воздержавшихся 0 чел.
Председательствующий поблагодарил всех присутствующих за участие.

Председательствующий  публичных слушаний                                Н.Н. Данковцев
Секретарь                                                                                             Т.А. Литвинова
                                                                  АКТ

обнародования  публичных слушаний, состоявшихся  26.09.2024 года по проекту решения Совета народных депутатов  Нижнебайгорского  сельского  поселения  от 26.08.2024 г. № 104 «О проекте изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского  сельского поселения  Верхнехавского муниципального района Воронежской области

с. Нижняя Байгора                                                                                   27.09.2024 г.

   Комиссией  в  составе: председателя комиссии, главы администрации  Нижнебайгорского  сельского  поселения   Данковцев Н.Н.,  ведущего специалиста    администрации Нижнебайгорского сельского поселения  Бугаенко Е.Н.,  депутата  Совета народных  депутатов Нижнебайгорского  сельского поселения   Лисянской Е.В.,  в  соответствии  с   Уставом,  составлен  настоящий  акт  о  том,  что 27.09.2024 г.  произведено  обнародование  итогов  публичных слушаний, состоявшихся в  Нижнебайгорском сельском поселении Верхнехавского муниципального района   26.09. 2024 года  с повесткой дня  «О  проекте изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области»  путем  размещения  текстов  на  информационном  стенде,  расположенном  по  адресу: с. Нижняя  Байгора,  ул.  Мира,  дом  90 - здание  администрации  Нижнебайгорского  сельского  поселения, здании библиотеки по адресу : с. Нижняя байгора ул. Мира д.90  и  на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет»  с  целью  доведения  до  сведений  жителей,  проживающих  на  территории  Нижнебайгорского  сельского  поселения.
Члены  комиссии:

1. Глава Нижнебайгорского

    сельского поселения                                                          Данковцев Н.Н.
2 .Ведущий  специалист                                                         Бугаенко Е.Н.

3. Депутат Совета народных депутатов                               Лисянская Е.В..

РЕШЕНИЕ

по итогам публичных слушаний, состоявшихся

в Нижнебайгорском сельском поселении  Верхнехавского

муниципального района   26 сентября 2024 года

Место проведения: с.Нижняя Байгора здание администрации  Нижнебайгорского сельского поселения

Время проведения: 10.00 часов

                                                      Повестка дня:

1. О проекте  изменений и дополнений в Устав Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области.

По вопросу повестки дня было принято решение:

 - одобрить в целом представленный проект  нормативного правового акта по данному вопросу.

Заключение:

Рекомендовать Совету народных депутатов Нижнебайгорского сельского поселения Верхнехавского муниципального района принять вышеуказанный документ на очередном заседании сессии Совета народных депутатов.

Председатель публичных слушаний                                      Н.Н. Данковцев
Секретарь                                                                                  Т.А. Литвинова